[image: ]
             АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

______________ 2021 года                                                                                   №
                                                                                                                                Экз.№_____
с. Большое Нагаткино

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 22.09.2020 № 542-П «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными финансами муниципального образования «Цильнинский район»

В целях приведения постановлений администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области в соответствие с бюджетом муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов, утверждённых решением Совета депутатов муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 09.12.2020   № 171 «О бюджете муниципального образования «Цильнинский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», Правилами разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области, а также осуществления контроля за их реализации, утвержденных постановлением администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 06.10.2020г. № 574-П, администрация муниципального образования «Цильнинский район»  Ульяновской области     п о с т а н о в л я е т:
    1. Муниципальную программу «Управление муниципальными финансами  муниципального образования «Цильнинский район», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 22.09.2020  №542-П «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными финансами  муниципального образования «Цильнинский район», изложить в следующей редакции:

                                                                                         « УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области
от 22.09.2020  № 542-П

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Управление муниципальными финансами  муниципального образования «Цильнинский район»

Паспорт Программы

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами  муниципального образования «Цильнинский район» (далее - Программа)

	Муниципальный заказчик–координатор муниципальной программы
	 Муниципальное учреждение финансовое управление администрации муниципального образования «Цильнинский район»

	Соисполнители муниципальной  программы
	 отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной программы
	 отсутствуют

	Цели и задачи муниципальной программы
	Целью муниципальной программы является проведение эффективной муниципальной политики в сфере управления финансами, обеспечение долгосрочной сбалансированности, устойчивости бюджета муниципального образования «Цильнинский район» (далее - бюджет) и бюджетов поселений (далее – бюджет поселений).
Для достижения цели муниципальной программы предусмотрено решение следующих задач:
Организация межбюджетных отношений, способствующих обеспечению равных условий для устойчивого исполнения расходных обязательств   бюджетов муниципальных образований Цильнинского района;
создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления бюджетными средствами в рамках выполнения установленных полномочий и функций финансового управления администрации муниципального образования «Цильнинский район», в том числе по реализации муниципальной программы.

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	Сокращение дифференциации уровня бюджетной обеспеченности городского и сельских поселений;
уровень достижения целевых индикаторов муниципальной программы.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2021 - 2025 годы, этапы не выделяются.

	Ресурсное обеспечение   муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации
	Общий объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Цильнинский район» на финансовое обеспечение муниципальной программы составиляет 86985,45 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 20383,95 тыс. рублей;
2022 год – 16377,9 тыс. рублей;
2023 год – 16741,2 тыс. рублей;
2024 год -  16741,2 тыс. рублей;
2025 год – 16741,2 тыс. рублей
из них:
38365,25 тыс. рублей - за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Цильнинский район», в том числе по годам:
2021 год – 11013,65 тыс. рублей;
2022 год – 6837,9 тыс. рублей;
2023 год – 6837,9 тыс. рублей;
2024 год -  6837,9 тыс. рублей;
2025 год – 6837,9 тыс. рублей
46514,2 тыс. рублей - за счет  бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области, источником которых являются субсидии из областного бюджета Ульяновской области (с учетом межбюджетных трансфертов поселениям Цильнинского района), в том числе по годам:
2021 год – 8949,1 тыс.рублей;
2022 год – 9118,8 тыс. рублей;
2023 год – 9482,1 тыс. рублей;
2024 год -  9482,1 тыс. рублей;
2025 год – 9482,1 тыс. рублей
2106,0 тыс. рублей  - за счет бюджетных ассигнований  бюджета муниципального образования «Цильнинский район», источником которых является бюджеты поселений, в том числе по годам:
2021 год – 421,2 тыс.рублей;
2022 год – 421,2 тыс.рублей;
2023 год – 421,2 тыс. рублей;
2024 год -  421,2 тыс. рублей;
2025 год – 421,2 тыс. рублей

	Ожидаемый эффект от реализации муниципальной программы
	увеличение темпов роста бюджетной обеспеченности городского и сельских поселений:
в 2021 году - на 0,5%;
в 2022 году - на 0,5%;
в 2023 году - на 0,5%;
в 2024 году - на 0,5%;
в 2025 году - на 0,5%;
объём просроченной кредиторской задолженности  по выплате заработной платы перед работниками бюджетной сферы, равный нулю:
в 2021 году – 0,0 тыс. рублей
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;
выполнение целевых индикаторов муниципальной программы:
в 2021 году - не менее 80%;
в 2022 году - не менее 80%;
в 2023 году - не менее 80%;
в 2024 году - не менее 80%;
в 2025 году - не менее 80%.

1. Введение

       Современное состояние системы управления муниципальными финансами муниципального образования «Цильнинский район» характеризуется проведением ответственной и прозрачной бюджетной политики, исполнением в полном объеме принятых бюджетных обязательств, повышением эффективности и результативности расходов бюджета муниципального образования «Цильнинский район».
     Эффективное, ответственное и прозрачное управление общественными финансами является базовым условием для повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого экономического роста, модернизации экономики и социальной сферы и достижения других стратегических целей социально-экономического развития муниципального образования «Цильнинский район».
      В результате реализации бюджетных реформ в муниципальном образовании «Цильнинский район» создана вся необходимая нормативная правовая база для поэтапного внедрения инструментов бюджетирования, ориентированного на результат, в том числе по переходу на программно-целевой метод составления бюджета муниципального образования «Цильнинский район».
      Благодаря переходу от составления бюджета муниципального образования «Цильнинский район» на очередной финансовый год к составлению бюджета муниципального образования  «Цильнинский район» на очередной финансовый год и на плановый период начиная с 2021 года обеспечивается преемственность и предсказуемость бюджетной политики, повышение устойчивости бюджета муниципального образования  «Цильнинский район» и бюджетов поселений Цильнинского района при различных сценариях социально-экономического развития Цильнинского района, обоснованность планирования расходов бюджета муниципального образования  «Цильнинский район».
      В целях выполнения бюджетных обязательств финансовое управление администрации муниципального образования  «Цильнинский район» постоянно контролирует ход исполнения бюджета муниципального образования  «Цильнинский район», что гарантирует стабильное финансовое обеспечение первоочередных расходов бюджета муниципального образования  «Цильнинский район», своевременное и полное выполнение принятых обязательств.
     В настоящее время продолжается работа по координации действий органов местного самоуправления муниципального образования  «Цильнинский район» с налоговыми органами, а также с главными администраторами неналоговых доходов бюджета муниципального образования «Цильнинский район» для улучшения качества налогового администрирования, увеличения собираемости налогов, а также жесткого контроля за состоянием недоимки по налогам и сборам и принятия всех мер, предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации, для не снижения ее объема.
      В то же время, несмотря на проведенную работу по реформированию бюджета муниципального образования  «Цильнинский район» и поселений Цильнинского района, сохраняется ряд недостатков и нерешенных проблем в сфере управления муниципальными  финансами, снижающих эффективность бюджетного процесса и деятельность органов местного самоуправления муниципального образования  «Цильнинский район» по реализации своих полномочий:
значительный уровень дифференциации бюджетной обеспеченности поселений;
существенная дефицитность бюджетов поселений.
В целях системного и последовательного достижения цели и эффективной реализации поставленных задач разработана настоящая муниципальная программа.
     Реализация муниципальной программы позволит решать перечисленные проблемы с использованием инструментов межбюджетных отношений.
     Сбалансированность бюджетов поселений Цильнинского района является важным условием осуществления полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.
      Действующая в муниципальном образовании  «Цильнинский район» система межбюджетного регулирования позволяет каждому поселению  Цильнинского района независимо от объема налоговых и неналоговых доходов бюджета оказывать определенный набор муниципальных услуг и обеспечивать деятельность органов местного самоуправления.
       Постоянно растущий уровень жизни приводит к спросу со стороны населения на повышение качества получаемых муниципальных услуг. В условиях ограниченности финансовых ресурсов и незначительного экономического роста повышение качества предоставляемых муниципальных услуг может быть осуществлено посредством смещения акцента в распределении межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Цильнинский район» на выравнивание бюджетной обеспеченности.
      Распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности  поселений Цильнинского района осуществляется с учётом требований бюджетного законодательства, в соответствии с методикой, утвержденной решением Совета депутатов муниципального образования «Цильнинский район» от 06.11.2014 № 144 «Об утверждении Положения «О межбюджетных отношениях в МО «Цильнинский район» Ульяновской области».
       Неравномерность распределения налоговой базы, различия в затратах на предоставление муниципальных услуг обусловливает существенные диспропорции в бюджетной обеспеченности поселений Цильнинского района. Применяемая методика распределения дотаций на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности в муниципальном образовании  «Цильнинский район» позволяет сократить разрыв между наиболее и наименее обеспеченными поселениями Цильнинского района.
Распределение межбюджетных трансфертов, направленных на выравнивание бюджетной обеспеченности, мотивирует поселения Цильнинского района к эффективному расходованию бюджетных средств и развитию налогооблагаемой базы.
       Для обеспечения полного и эффективного использования полномочий органов местного самоуправления необходимо продолжить работу по совершенствованию механизмов предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования  «Цильнинский район».

[bookmark: Par173][bookmark: Par183][bookmark: Par225]               2. Организация управления реализацией муниципальной программы

         Муниципальным  заказчиком муниципальной программы является  муниципальное учреждение финансовое управление администрации муниципального образования  «Цильнинский район».
      Общее управление и контроль за реализацией программных мероприятий осуществляет  муниципальное учреждение финансовое управление администрации муниципального образования  «Цильнинский район».
       Муниципальный заказчик муниципальной программы несет ответственность за своевременное выполнение мероприятий муниципальной программы и целевое, эффективное и правомерное использование бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы.
       Муниципальное учреждение финансовое управление администрации муниципального образования  «Цильнинский район» готовит и направляет отчеты (ежеквартальный и годовой) о ходе реализации муниципальной программы в управление экономического  и стратегического развития администрации муниципального образования  «Цильнинский район».
       Годовые отчеты о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальной программы подлежат размещению на официальном сайте администрации муниципального образования  «Цильнинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
      Досрочное прекращение реализации муниципальной программы в целом осуществляется по решению администрации муниципального образования  «Цильнинский район» при выявлении отрицательных результатов выполнения муниципальной программы в части эффективности реализуемых мероприятий.

____________________

[bookmark: Par579]

[bookmark: Par674]

                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе

[bookmark: Par677]Перечень целевых индикаторов муниципальной программы «Управление муниципальными финансами муниципального образования  «Цильнинский район»

	N п/п
	Наименование целевого индикатора
	Базовое значение целевого индикатора
	Значение целевого индикатора муниципальной программы по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	[bookmark: Par699][bookmark: Par716]
1.
	Сокращение дифференциации уровня бюджетной обеспеченности городского и сельских поселений

	3,2
	3,4
	3,4
	3,5
	3,5
	3,5

	2.
	Уровень достижения целевых индикаторов программы
	%
	Не  менее 80
	Не  менее 80
	Не менее 80
	Не менее 80
	Не менее 80

[bookmark: Par733]
	[bookmark: Par747]N п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Источник финансового обеспечения

	всего
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Основное мероприятие «Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Цильнинского района»
	финансовое управление администрации МО «Цильнинский район»
	Бюджет МО «Цильнинский район»
	67497,975
	13945,855
	13115,555
	13478,855
	13478,855
	13478,855

	Итого

	67497,975
	13945,855
	13115,555
	13478,855
	13478,855
	13478,855

	3
	Основное мероприятие «Обеспечение выполнения функций финансового управления администрации МО «Цильнинский район»
	финансовое управление администрации МО «Цильнинский район»
	Бюджет МО «Цильнинский район»

	19487,475
	6438,095
	3262,345
	3262,345
	3262,345
	3262,345

	Итого

	19487,475
	6438,095
	3262,345
	3262,345
	3262,345
	3262,345

	Всего по муниципальной программе

	86985,45
	20383,95
	16377,90
	16741,2
	16741,2
	16741,2

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной  программе
СИСТЕМА
мероприятий муниципальной программы «Управление муниципальными финансами муниципального образования «Цильнинский район»

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в газете «Цильнинские Новости».».
       Глава администрации                                                             Г.М.Мулянов

[bookmark: Par881]
[bookmark: Par951]
image1.emf